Sint aequalia triangula $AB\Gamma$, $AB\Gamma$, super eadem basi $B\Gamma$ et ad easdem partes; dico et in eisdem parallelis esse. Iungatur enim AA ; dico parallelam esse AA rectae $B\Gamma$.

Si enim non, ducatur per A punctum rectae $B\Gamma$ parallela AE (Prop. 31.); et iungatur EG .

Aequale igitur est triangulum $AB\Gamma$ triangulo $EB\Gamma$ (Prop. 37.); super eadem enim basi est $B\Gamma$ super quem ipsum BEG , et in eisdem parallelis $B\Gamma$, AE ; sed triangulum $AB\Gamma$ triangulo $AB\Gamma$ est aequale; ergo et triangulum $AB\Gamma$ triangulo $EB\Gamma$ aequale est (Ax. 1.), maius minori, quod fieri nequit (Ax. 9.). Non igitur

parallela. Est enim $\triangle AAE = \triangle AEB$ (I. 38. Cor. 1.) et eodem modo $\triangle AAB = \triangle AEG$; unde $\triangle AEB = \triangle AEG$ (I. Ax. 1.) adeoque AE parallela rectae $B\Gamma$ (I. 39.) Cf. I. 34. Cor. 23.

Cor. 2. (E Clavio) Omne quadrilaterum $AB\Gamma\Delta$ (Fig. 60.) quod ab utraque diametro bifariam dividitur, parallelogramnum est. Quum enim sit (hyp.) $\triangle BAG =$ dimidio quadrilatero $AB\Gamma\Delta$, pariterque etiam $\triangle AAD =$ eidem dimidio quadrilatero

K

ράλληλος ἔστιν η̄ AE τῇ BG . Όμοίως δὴ δεῖξομεν, ὅτι οὐδὲ ἄλλη τις πλὴν τῆς AD η̄ AA ἄρα τῇ BG ἔστι παράλληλος. Τὰ ἄρα ταῦτα καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ μ'.

Τὰ τοια τρέγωνα, τὰ ἐπὶ τῶν τοιων βάσεων ὅντα καὶ ἐπὶ τὰ αὐτὰ μέρη, ἐν ταῖς αὐταῖς παραλλήλοις ἔστιν.

$ABGA$, erit $\triangle BAG = \triangle ADG$, adeoque (I. 39.) AB rectae AG parallela. Eodemque modo ostenditur esse rectas AG , BA parallelas.

Cor. 3. Quadrilaterum, quod ab utraque diametro ita dividitur in quatuor triangula, ut bina quaecunque ad verticem opposita inter se aequalia sint, est parallelogramnum. Redit enim res ad praeced. Cor. 2.

Cor. 4. Quadrilaterum, quod ab utraque diametro in quatuor triangula aequalia dividitur, est parallelogramnum. Pariter redit ad Cor. 2.

PROPOSITIO XL.

Obs. 1. Notandum est, quod Baermannus monet, bases intelligi in eadem recta positas. Bases autem contiguas esse, ut in figura, nihil attinet.

Obs. 2. Alia conversa propositionum 37. 38. similis ei, quam ad 35. 36. notavimus, locum habet, nempe triangula aequalia in iisdem parallelis constituta etiam eandem vel aequalem basin habent.

Obs. 3. In parallelogrammis quoque idem valet, nempe parallelogramma aequalia, super basibus aequalibus et in eadem recta constitutis, ad easdem basium partes posita in iisdem parallelis erunt, vel, ut alii efferunt, eandem altitudinem habebunt; et vice versa, si caeteris manentibus, eandem altitudinem habeant, vel in iisdem parallelis constituta sint, eandem vel aequali-

parallela est AE rectae BF . Similiter autem ostendemus neque aliam quampiam esse praeter AA ; AA igitur rectae BF est parallela. Ergo aequalia etc.

P R O P O S I T I O X L . (Fig. 76.)

Aequalia triangula, super aequalibus basibus constituta et ad easdem partes, in iisdem parallelis sunt.

basin habebunt. Eaedem conversae denique etiam de iis trapeziis valent, de quibus in I. 35. Cor. 3. diximus.

P R O P O S I T I O X L I .

O b s . 1. Facile patet, 1) idem valere, si, caeteris manentibus, triangulum et parallelogrammum non eandem, at aequalem basin habeant. Conf. Peletarius. 2) Si parallelogrammum et triangulum in iisdem parallelis fuerit, sit autem basis trianguli dupla basis parallelogrammi, utramque figuram fore aequalem.

O b s . 2. Proclus notat, converti posse propositionem dupli ratione. Nempe a) si parallelogrammum duplum fuerit trianguli, habeant autem eandem vel aequalem basin super eadem recta constitutam, et sit utraque figura ad easdem huius rectae partes; erunt duae figure in iisdem parallelis. b) Si parallelogrammum duplum fuerit trianguli, sit autem utraque figura in iisdem parallelis, erunt etiam vel in eademi vel in aequali basi. Et simili ratione convertetur Prop. 2., quam modo attulimus.

C o r . 1. (E Proclo) Si triangulum et trapezium super eadem (vel aequali) basi, et in iisdem parallelis fuerint, maior autem linea parallela sit basis trianguli: erit trapezium minus duplo trianguli. Si vero minor linea trapezii sit basis trianguli: erit trapezium maius duplo trianguli. Quod facile pater, constructo super eadem basi et in iisdem parallelis parallelogrammo.

"Εστω ἵσα τρίγωνα τὰ ABG , AGE , ἐπὶ ἵσων βάσεων ὄντα τῶν BG , GE καὶ ἐπὶ τὰ αὐτὰ μέρη λέγω, ὅτι καὶ ἐν ταῖς αὐταῖς παραλλήλοις ἐστίν. Ἐπεξεύχθω γὰρ η̄ AA λέγω, ὅτι παράλληλός ἐστιν η̄ AA τῇ BE .

Ἐὶ γὰρ μὴ, ἥχθω διὰ τοῦ A τῇ BE παράλληλος η̄ AZ , καὶ ἐπεξεύχθω η̄ EZ .

"Ισον ἄρα ἐστὶ τὸ ABG τρίγωνον τῷ ZGE τριγώνῳ ἐπὶ τε γὰρ ἵσων βάσεών εἰσι τῶν BG , GE καὶ ἐν ταῖς αὐταῖς παραλλήλοις ταῖς BE , AZ . Ἀλλὰ τὸ ABG τρίγωνον ἵσον ἐστὶ τῷ AGE τριγώνῳ καὶ τὸ AGE τρίγωνον ἄρα ἵσον ἐστὶ τῷ ZGE τριγώνῳ, τὸ μεῖζον τῷ ἑλάσσονι, ὅπερ ἐστὶν ἀδύνατον οὐκ ἄρα παράλληλός ἐστιν η̄ AZ τῇ BE . Όμοιος δὴ δεῖξομεν; ὅτι οὐδὲ ἄλλη τις πλὴν τῆς AA η̄ AA ἄρα τῇ BE ἐστὶ παράλληλος. Τὰ ἄρα ἵσα καὶ τὰ ἔξην.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ μα'.

'Εὰν παραλληλόγραμμον τριγώνῳ βάσιν τε ἔχῃ τὴν αὐτὴν καὶ ἐν ταῖς αὐταῖς παραλλήλοις η̄, διπλάσιόν ἐστι τὸ παραλληλόγραμμον τοῦ τριγώνου.

Cor. 2. (E Proclo) Trapezium $ABGA$ (Fig. 79.) habens duo latera AG , BA parallela, duplum est trianguli ABE , quod basin habet AB unum latus trapezii coniungens duas parallelas, verticem vero punctum E medium lateris oppositi. Producatur enim unum latus trianguli AE , donec convenientat cum recta BA producta in Z , eritque, ob parallelas AG , BZ , ang. $AGE=ZAE$ (I. 29.) et quum praeterea sit ang. $AEG=AEZ$ (I. 15.) et ex hypoth. $GE=EA$; erit (I. 26.) triangulum $AIE=ZEA$ et $AE=ZE$, adeoque triangulum $ZEB=GEA+BEA$. At, ob $AE=ZE$, est etiam (I. 38, Cor. 1.) triang. $ZEB=AEB$. Itaque triangulum $AEB=GEA+BEA$ i. e. triangulum AEB est pars dimidia trapezii $ABGA$, vel trapezium duplum trianguli.

Sint aequalia triangula $AB\Gamma$, $A\Gamma E$, super aequalibus basibus constituta $B\Gamma$, ΓE et ad easdem partes; dico et in iisdem parallelis esse. Iungatur enim $A\Delta$; dico parallelam esse $A\Delta$ rectae BE .

Si enim non, ducatur per A rectae BE parallela AZ (Prop. 31.), et iungatur EZ .

Aequale igitur est triangulum $AB\Gamma$ triangulo $Z\Gamma E$ (Prop. 38.); in aequalibus enim basibus sunt $B\Gamma$, ΓE et in eisdem parallelis BE , AZ . Sed triangulum $AB\Gamma$ aequale est triangulo $A\Gamma E$; et triangulum $A\Gamma E$ igitur aequale est triangulo $Z\Gamma E$ (Ax. 1.), matis minori, quod fieri nequit (Ax. 9.); non igitur parallela est AZ rectae BE . Similiter autem ostendemus neque aliam quamquam esse praeter $A\Delta$; $A\Delta$ igitur rectae BE est parallela. Ergo aequalia etc.

P R O P O S I T I O X L I . (Fig. 78.)

Si parallelogrammum eandem habeat basin quam triangulum, et in eisdem parallelis sit, duplum est parallelogrammum trianguli.

Cor. 3. Si, iisdem manentibus ut in Cor. praecedente, ducta Fig. 80, per punctum E recta HZ $\tau\eta$ AB parallela, compleatur parallelogrammum $ABHZ$, erit hoc parallelogrammum, aequale trapezio $AB\Gamma A$. Et, quum ducta per E recta $E\Theta$ parallela $\tau\eta$ $A\Gamma$, sit $E\Theta = AH$ (I. 34.); at ex Append. ad I.

34. 8. $E\Theta = \frac{A\Gamma + BA}{2}$, erit trapezium $AB\Gamma A$, cuius latera $A\Gamma$, BA parallela sunt, aequale parallelogrammo $ABHZ$ inter easdem parallelas posito, cuius utrumque reliquum latus AH vel BZ aequale est dimidiae summae eorum trapezii laterum, quae inter se parallela sunt, vel ex aequali parallelogrammo, quod eandem cum trapezio altitudinem habet, basin autem aequa-

Παραλληλόγραμμον γὰρ τὸ *ΑΒΓΔ* τριγώνῳ τῷ *ΕΒΓ* βάσιν τε ἔχέτω τὴν αὐτὴν τὴν *ΒΓ*, καὶ ἐν ταῖς αὐταῖς παραλλήλοις ἔστω ταῖς *ΒΓ*, *ΑΕ* λέγω, ὅτι διπλάσιόν ἔστι τὸ *ΑΒΓΔ* παραλληλόγραμμον τοῦ *ΕΒΓ* τριγώνου.

Ἐπειδὲν χθω γὰρ η̄ *ΑΓ*.

"Ισον δὴ ἔστι τὸ *ΑΒΓ* τρίγωνον τῷ *ΕΒΓ* τριγώνῳ· επὶ τε γὰρ τῆς αὐτῆς βάσεως ἔστιν αὐτῷ τῆς *ΒΓ* καὶ ἐν ταῖς αὐταῖς παραλλήλοις ταῖς *ΒΓ*, *ΑΕ*. Ἀλλὰ τὸ *ΑΒΓΔ* παραλληλόγραμμον διπλάσιόν ἔστι τοῦ *ΑΒΓ* τριγώνου η̄ γὰρ *ΑΓ* διάμετρος αὐτὸς δίχα τέμνει· ὥστε τὸ *ΑΒΓΔ* παραλληλόγραμμον καὶ τοῦ *ΕΒΓ* τριγώνου ἔστι διπλάσιον. Εὖν ἡδα παραλληλόγραμμον καὶ τὰ ἔξης.

lem dimidiae summae parallelorum trapezii laterum. Cf. Thom. Simpson. Elem. of Geom. Book II. Theor. IV.

Cor. 4. Quodsi fuerint duo triangula rectangula *ΑΒΓ*, *αβγ* (Fig. 80, a.), in quibus praetor angulos rectos Γ , γ aequales etiam sint anguli *ΒΑΓ*, $\beta\alpha\gamma$, adeoque (I. 32. Cor. 3.) etiam angulus *ΑΒΓ*= $\alpha\beta\gamma$, erit (si latera in triangulis aequi-angulis opposita angulis aequalibus latera homologa appelleamus) rectangulum, cuius unum latus est hypothenus a unius trianguli, alterum autem alteruter cathetus alterius trianguli, aequale rectangulo, cuius unum latus est hypothenus alterius trianguli, alterum autem cathetus homologus prioris trianguli v. c. rectang. *AB*× $\beta\gamma$ =rectang. $\alpha\beta$ ×*ΒΓ*. Posita enim recta $\alpha\gamma$ super *AB* in *AE*, et ang. $\beta\alpha\gamma$ super *ΒΑΓ*, ob aequalitatem horum angulorum erit $\alpha\beta$ in *ΑΓ* ita, ut v. c. punctum β iaceat in *A*, sitque *AA*= $\alpha\beta$, unde ducta *EA*, erit (I. 4.) triangulum *ΑAE*= $\alpha\beta\gamma$ et angulus *ΑΕΑ* rectus. Compleatur iam rectangulum *ΑΓΒΘ*, ducaturque *ΑΖ* parallela rectae *ΒΓ* i. e. (I. 29.) ad rectos angulos rectas *ΑΑ*, eritque *ΑΖΖΘ*